Tasavvuf ilmi hakkında malumatı burada nihayete erdirerek Ahmed er-Rifâî ve

Rifâiyye tarikatı bahsine geçiyoruz.

A. Ahmed er-Rifâî

Ahmed er-Rifâî’nin tam adı, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ebi’l-Hasan b. Ali b. Ahmed

Yahyâ b. hâzım b. Ali b. er-Rifâî Mağribî Batâihî’dir.8 Ahmed er-Rifâî, hicrî 512 milâdî

1118 yılında Irak’a bağlı Vâsıt şehrinin Batâih kasabasının Hasan semtinde dünyaya

gelmiştir.9 Ahmed er-Rifâî’nin, anne ve babası tarafından seyyid olduğu belirtilmektedir.

Baba tarafından el-Hüseynî, anne tarafından da el-Ensârî olarak bilindiği

nakledilmektedir.10 Soyu baba tarafından Ali b. Ebî Tâlib’e (r.a.), anne tarafından

sahâbeden Zeyd Ensârî Neccârî’ye (r.a.) ve dedesi İmâm Cafer Sâdık (r.a.) ile de Hz. Ebû

Bekir’e (r.a.) ulaşmaktadır.11 Ahmed er-Rifâî, Rifâî nisbesini atalarından biri olan Rifâa

Hasan el-Mekkî’den (ö. 331/943) almıştır.12

7 Yılmaz, Tasavvuf ve Tarîkatlar, 81-147.
8 Ergün Öztürk, Ahmed er-Rifâî ve Rifâiyye Tarîkatı (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 30.
9 H. Kâmil Yılmaz, “Önsöz”, el-Bürhânü’l-müeyyed Marifet Yolu, mlf. Ahmed er-Rifâî, (İstanbul: Erkam

on torunu olmuştur. Zeyneb’in oğullarından İzzeddin Ahmed es-Sayyâd (ö. 670/1271)

Rifâiyye’nin Sayyâdiyye kolunun kurucusu olmuştur.25

Ahmed er-Rifâî’nin pek çok halifesi olmuştur. Burada ilk halifelerini vereceğiz. İlk

halifesi damadı Mühezzibü’d-devle Ali b. Osman (ö. 584/1188), ikinci halifesi diğer

damadı Mümehhidü’d-devle Abdürdirrahîm b. Osman (ö. 604/1208), üçüncü halifesi de

ilk damadından torunu İbrâhim A‘zeb’dir (ö. 609/1212). Ahmed er-Rifâî’nin eserlerine

baktığımızda şu eserler karşımıza çıkmaktadır; el-Hikemü’r-rifâiyye, el-Bürhânü’l-

müeyyed, el-Mecâlüs’s-seniyye, Erba‘une hadisen, Hâletü ehli’l-hakika ma‘allah, en-

Nizâmü’l-hâs li ehli’l-ihtisâs, el-Eş‘ar, el-Ahzâb ve’l-evrâd.

edilip kuruluşunu tamamlamış ve teşkilatlanmış ilk tarikatlardan biri olduğu söylenebilir.

Bunun sebebi Ahmed er-Rifâî’nin genç yaşta icâzet alarak geniş bir derviş topluluğu ve

tekkeyi devralması olarak gösterilebilir.30

Rifâiyye tarikatının silsilesi iki koldan Hz. Ali’ye (r.a.) (ö. 40/661) ulaşmaktadır.

Ahmed er-Rifâî’nin ilk şeyhi Ebü’l-Fazl el-Vâsıtî aracılığıyla Ebü’l-Fazl b. Kâmih el-

Vâsıtî, Gulâm b. Türkân, Ebû Ali el-Ruzbârî, Ali el-Acemî, Ebû Bekir eş-Şiblî ile ve

ikinci şeyhi dayısı Mansur el-Betâihî vasıtasıyla Ebû Mansûr et-Tayyib, Ebû Said en-

Şa‘râniyye, Mahdûmiyye, Aleviyye, Ma‘rifiyye, Ulvâniyye, Vâsıttıyye.43

Çalışmamızın merkezini oluşturan Kalâidü’z-zeberced isimli eserin müellifi Ebü’l-

Hüdâ Sayyâdî, bunlardan Sayyâdiyye koluna mensuptur. Rifâiyye’nin Sayyâdiyye kolu

Ahmed er-Rifâî’nin kızı tarafından torunu olan İzzeddin Ahmed es-Sayyâd (ö. 670/1271)

tarafından kurulmuştur. İzzeddin Ahmed es-Sayyâd Suriye, Mısır, Hicaz ve Yemen’de

seyahat etmiş ve buralarda pek çok halife yetiştirmiştir. Bu sebeple ve müntesiplerinin

bıraktığı eserler dolayısıyla Sayyâdiyye kolu en yaygın kol olarak görülmektedir.

ulaşılan malumatlar ışığında Ebü’l-Hüdâ’nın hayatı aşağıda açıklanmaktadır:

Ebü’l-Hüdâ Sayyâdî’nin asıl ismi Muhammed b. Hasan Vâdî’dir. Merkezi

Suriye’nin kuzeyinde bulunan, Hama ile Halep arasındaki Maa’rratü’n-Nu‘mân

kasabasının Hân-ı Şeyhûn47 köyünde dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi milâdî 1850, hicrî

1266 yılı Ramazan ayının üçüncü günü olarak geçmektedir. 48 “Ebü’l-Hüdâ” (Hidâyetin

babası)49 künyesiyle tanınmaktadır. Bu künyenin babasına ait olduğu söylense de babası

tarafından kendisine verildiği kaydedilmiştir.50 Hâlidiyye tarikatıyla münasebeti

hususunda bilgi bulunmamakla birlikte bazı eserlerinde Hâlidî nisbesini de kullandığı

tespit edilmiştir.51 “Sayyâdî” nisbesini ise Han-ı Şeyhûn yakınlarında medfûn bulunan

Ahmed er-Rifâî’nin kızı Zeynep’ten olan torunu İzzeddin Ahmed es-Sayyâdî’den (ö.

670/1271) almıştır.52

45 İrfan Gündüz, “Giriş”, Hâlin Sırrı, mlf. Ebü’l-Hüdâ es-Sayyâdî (İstanbul: İbn Haldun Üniversitesi

Yayınları, 2021), 19.
46 Gündüz, “Giriş”, 20.
47 Bu beldenin önceleri Hama’ya bağlı olduğu, 1870 yılının ortalarında Halep’e bağlandığı

nakledilmektedir Bk.

1.2.Ailesi ve Şeceresi

Ebü’l-Hüdâ kendi ailesi için çevrenin seçkin ve tanınmış ailelerinden olduğunu

belirtmiştir. Büyük dedesi Ali Hüzzâm’ın (1177/1764) ailenin kurucusu olduğunu

söylemiş ve dedesinin keramet ehli biri olduğundan, kabrinin insanlar tarafından çokça

ziyaret edildiğinden de bahsetmiştir.53

Ebü’l-Hüdâ, babası Hasan Vâdî’nin miladî 1829, hicrî 1245 yılında dünyaya

geldiğini ve küçük yaşta yetim kalarak annesiyle büyüdüğünü anlatmıştır.54 Babasına

Allah tarafından güzel bir ahlâk, yüce bir tabiat bahşedildiği ve babasının çok cömert bir

kişiliği olduğunu da iletmiştir.55 Hasan Vâdî, Halep ile kendi köyleri arasında tüccarlık

İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) Elfiyye’si66 ve İbnü’l-Bârizî’nin (738/1338) ez-Zübd67

gibi eserlerinden pek çok ezber yapmıştır. Nahiv kitaplarının çoğunu okumuş daha sonra

fıkıh, hadis, tefsir ilimlerini tahsil ile iştigâl etmiştir. Edebiyat ilimlerinin yanında felsefe

ile de uğramıştır.68 Ayrıca Ebü’l-Hüdâ, ilm-i kıyafet ve ilm-i nücûm üzerinde uzman

olduğunu aktarmıştır.69

Ebü’l-Hüdâ, bütün bunların akabinde kendini tamamen tasavvuf ilmine vermiştir.

Rifâî tarîkatından ilk icazetini Rifâî postnişini ve Sayyâdî makamının şeyhi babası Hasan

Vâdî eliyle almıştır. Babasının vefatı üzerine de Halep’te bulunan Rifâî Sayyâdî

dergâhının poştnişîni olmuştur.70 Ardından Halep şeyhü’l-meşâyihi Şeyh Hayrullah’tan

(1279/1862) Rifâî hilafeti almıştır. Bunların akabinde ise Muhammed Mehdî er-

Ruvvâs’ın etkisiyle hicrî 1283 (m. 1866) yılında Bağdat’ta71 tasavvufta büyük bir kol olan

Rifâîyye tarikatına intisap etmiştir.72 Tasavvuf ehlinin sözlerinden, örneklerinden,

kasidelerinden ve manzumelerinden yüz binden fazla beyti hıfzetmiştir.73 Anlaşılacağı

üzere aldığı eğitim medreseden tekkeye doğru bir yön çizmektedir. Oldukça çok yönlü

yetişen Ebü’l-Hüdâ, biyografi kitaplarında “âlim, fakih, nahvî, mutasavvıf, filozof, tabib,

arraf, veli, şair” olarak kaydedildiği gibi “idarî, mâlî, askerî, bahrî, berrî” olarak da

nitelenmiş ve ilgili mesleklerle irtibatlanmıştır.74

1.4.Tasavvufî ve Siyâsî Konumu

Ebü’l-Hüdâ, 1866 yılında Halep müftüsü ve Rifâî şeyhi Bahâeddin er-Ruvvâs’a

intisap ederek hilafet almıştır. Ayrıca bu yıllarda türbesi Hân-ı Şeyhûn yakınlarında

66 İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) Arap gramerine dair manzum eseridir. Bk. Abdülbaki Turan, “el-

Elfiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/28-29.
67 İbnü’l-Bârizî’nin (ö.738/1338) fıkha dair eserlerinden biridir. Bk. Tayyar Altıkulaç, “İbnü’l-Bârîzî”,

bulunan Ahmed es-Sayyâdî’nin (ö. 670/1271) soyundan geldiğini belirterek Sayyâdî

nisbesini kullanmaya başlamıştır.75

Ebü’l-Hüdâ, 1869’da Dımaşk76’a gitmiştir. Burada Ahmed es-Sayyâdî’nin

soyundan geldiğine dair bir silsile ile bu türbenin şeyhliği için gerekli yerlere

başvurmuştur Bu başvuru başta kabul edilmemiştir fakat netice olarak Ebü’l-Hüdâ’ya

151 Ebü’l-Hüdâ Sayyâdî, el-İnâyetü’r-Rabbâniyye (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, İzmirli İ. Hakkı,

3795).
152 Abdürrezzak b. Hasan b. İbrâhim el-Meydani ed-Dımaşki Baytar, Hilyetü’l-beşer fî târihi’l-karni’s-

sâlise aşr, thk. Muhammed Behcet el-Baytâr (Beyrut: Dâru’s-Sadır, 1413/1993), 1/72.
153 Yusuf b. İlyân b. Mûsâ Serkis ed-Dımaşki, Mu‘cemü’l-matbûâti’l-Arabiyye ve’l-muarrebe, (Kahire:

Matbuatü’s-Serkis, 1346/1928).
154 Muallim Nâci, Rufâî Hikmetleri, 9.
155 Muallim Nâci, Rufâî Hikmetleri, 10.

başvurmuştur. Hikmetin içerdiği mânâyı ayetler ile şerh etme gayretinde bulunmuştur.

Gerekli gördüğü durumlarda da kullandığı ayetlerin tefsirlerine yer vermiştir. Eserin

tahkikli neşrine baktığımızda bu ayetlerin tefsirleri hususunda İbn Cerîr et-Taberî’nin160

(ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân’ının Zemahşerî’nin161 (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ının ve

Fahreddin er-Râzî’nin162 (ö. 606/1210) et-Tefsîrü’l-Kebîr’inin (Mefâtihü’l-gayb) kaynak

alındığını görüyoruz.

Ebü’l-Hüdâ, Kalâidü’z-zeberced’de hikmetleri şerh ederken ayetlerden sonra

başvurduğu en temel kaynak hadisler olmuştur. Ancak Kalâidü’z-zeberced bir fıkıh ya da

akaid kitabı değildir. Bilakis amellerin faziletini konu alan bir kitaptır.163 Bu sebeple

gerekli durumlarda lafızlarıyla ve sıhhatleriyle ilgili malumata yer vermiştir.

Kalâidü’z-zeberced’de hadislerin kaynaklarına yer verilirken en başta Kütüb-i

Sitte’den164 faydalanılmıştır. Kütüb-i sitte haricinde kaynak olarak kullanılan hadis

kitaplarının çoğunluğu Ebû Dâvûd et-Tayâlisî’nin (ö. 204/819) el-Müsned’i, İbn Ebî

Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’i, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i ve

Kitâbü’z-zühd’ü, Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Edebü’l-müfred’i, Dârimî’nin (ö. 255/869)

es-Sünen’i, Bezzâr’ın (ö. 292/905) el-Müsned’i, Ebû Ya‘la el-Mevsılî’nin (ö. 307/919)

el-Müsned’i, İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) es-Sahîh’i, Hakîm et-Tirmizî’nin (ö.

320/932) Nevâdiru’l-Usûl’ü, İbn Hıbbân’ın (ö. 354/965) el-Müsnedü’l-sahîh’i,

Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu‘cemü’l-kebîr ve el-Mu‘cemü’l-evsât’ı, Hâkim en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) el-Mütedrek’i, Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Şuabü’l-îmân’ı ve

ez-Zühdü’l-kebîr’i, Deylemî’nin (ö. 509/1115) Firdevsü’l-ahbâr’ı, Ziyâeddin el-

Makdisî’nin (ö. 643/1245) el-Ehâdîsü’l-muhtâre’si, Münzirî’nin (ö. 656/1258) et-Tergîb

ve’t-terhîb’i Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Ezkâr ve el-Erbaîn’i, Heysemî’nin (ö.

807/1405) Mecmau’z-zevâid’i, Bûsîrî’nin (ö. 840/1436) Misbâhu’z-zücace’si, Süyûtî’nin

(ö. 911/1505) el-Câmu’s-sağîr’i, Müttakî el-Hindî’nin (ö. 975/1567) Kenzü’l-ummâl’i,

Münâvî’nin (ö. 1031/1622) Feyzü’l-kadîr’i, Aclûnî’nin (ö. 1162/1749) Keşfü’l-hafâ’sı

gibi kitaplardır.

Ayet ve hadislerin dışında Kalâidü’z-zeberced’de bazı alimlere, sûfîlere ve meşhur

şahıslara veyahut mekanlara dair malumata da yer verilmiştir. Muhakkik eseri tahkik

ederken bu noktalarda bazı eserlere başvurmuş ve dipnotta açıklamalarda bulunmuştur.

Bu eserlerden bazıları; Buhârî’nin (ö.256/870) et-Târîhu’l-kebîr’i, Hakîm en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Târîhu Nîsâbûr’u, Sülemî’nin (ö. 412/1021) Tabakâtü’s-

sûfiyye’si, Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâ’sı, Hatîb el-

Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîhu Bağdâd’ı, İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu Medîneti

Dımaşk’i, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Târîhu’l-İslâm’ı ve Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’sı İbnü’l-

164 Buhârî (ö.256/870) el-Câmiu’s-sahîh, Müslim (ö.261/875) el-Câmiu’s-sahîh, Tirmizî (ö.279/892) el-

Câmiu’s-sahîh, Ebû Dâvûd (ö.275/889) es-Sünen, Nesâî (ö. 303/915) es-Sünen, İbn Mâce (ö. 273/887) es-

Sünen.

Mülakkın’in (ö. 804/1401) Tabakâtü’l-evliyâ’sı, Şa‘rânî’nin (ö. 973/1565) et-Tabakâtü’l-

kübrâ’sı Hayreddin es-Ziriklî’nin (ö. 1976) el-A‘lâm’ı gibi eserlerdir.

Ebü’l-Hüdâ, Kalâidü’z-zeberced’de tasavvuf ve ahlâka dair eserlerden ve kendi

eserlerinden de alıntıda bulunarak faydalanmıştır. En başta Ahmed er-Rifâî’nin (ö.

578/1182) Hikemü’r-Rifâiyye’sine şerh etmek üzere başvurmuştur. Ardından Ahmed er-

Rifâî’nin (ö. 578/1182) el-Burhânü’l-müeyyed’i, Şa‘rânî’nin (ö. 973/1565) el-Cevâhir

ve’d-dürer’i ve el-Envâru’l-Kudsiyye’si ile Ebü’l-Hüdâ’nın Dav’üş’ş-şems ve Nûru’l-

insâf’ı Kalâidü’z-zeberced’de adı geçen ve kendilerinden alıntılar yapılan eserlerdir.

Kalâidü’z-zeberced’de şerhe konu olan hikmetlere baktığımızda hikmetlerin bir

nasihat ve özdeyiş niteliğinde olduğunu görmekteyiz.